



حرف آخر

سردیس

## آرمان بر زمین مانده پدرا مت

**اول:** هنگامی در میان تحریریه سخن از موضوع این شماره از نشریه به میان آمد که ماه‌های پایانی سال انسجام اسلامی و اتحاد ملی پیش رو بودند. موضوعی این‌چنینی که در آن موانع اصلی انسجام اسلامی مورد بررسی قرار می‌گرفت، باید تا اندازه‌ای دقیق و با ظرافت طرح می‌شد که خود، عامل و تهدیدی برای انسجام و اتحاد نگردد. از همین رو بود که دوستان تحریریه پویا عزم خود را جزم نمودند و در مدت زمانی کوتاه و با همه سختی‌ها و کاستی‌ها موضوع «وهابیت و بهائیت» را به عنوان دو مانع اصلی انسجام اسلامی و اتحاد ملی مطرح ساختند. براساس پیشینه‌ای نه چندان دور از سلسله بحث‌های فکری علمی نشریه پویا که برای نویسندگان و محققان جوان دانشگاه و حوزه برگزار می‌شد، این بار سازمان ملی جوانان قم با همتی والا و ستودنی پای در میدان نهاد و خواستار گسترش حلقه معرفتی علمی تحریریه پویا شد و آن شد که طرحی نو در افتاد و مجموعه‌ای از اجلاس‌های آینده را رقم زد. نخستین اجلاس فرهنگی و علمی پویا با موضوع «وهابیت مانع انسجام اسلامی» در ۱۲ بهمن ۸۶ در سالن اجتماعات مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی (ره) با استقبال بی‌نظیر اندیشمندان، نویسندگان و محققان جوان دانشگاهی و حوزوی برگزار شد و آن‌سان جلوه‌ای از پیوند زیبای دانشگاهیان و حوزویان را در برابر دید قرار داد که جملگی حاضرین و غایبین را به ستایش و تحسین و داشت. در این اجلاس که با سخنان اندیشمندان و صاحب‌نظران و جمع‌بندی و ارایه راه‌کار توسط حضرت علامه استاد محمدتقی مصباح یزدی برگزار شد به دلیل گستردگی مباحث و پیچیدگی و مشکل‌آفرین بودن فرقه‌های انحرافی در مسیر اتحاد مسلمین، تنها به بررسی تاریخچه و عملکرد فرقه وهابیت پرداخته شد. تجربه ارزشمند این اجلاس مورد استقبال شهرهای دور و نزدیک واقع شد و مقدمات برگزاری چنین نشست‌هایی در دیگر استان‌ها در سال آینده از هم اکنون فراهم شده است. اگرچه اجلاس نخستین پویا چندی نیست که برگزار شده است، اما هم‌چنان مشتاقان عرصه فکر و اندیشه خواهان برگزاری اجلاس دوم این سلسله نشست‌ها هستند. در آغاز سال جدید اجلاس دوم پویا با موضوع «جوان، هویت، رسانه» برگزار خواهد شد.

**دوم:** سال‌هاست که رهبر جهان اسلام، مقام معظم رهبری خطر فرقه‌ها و نحله‌های تفرقه‌افکن را به عنوان مهره‌های فعال استکبار در بر هم زدن اتحاد مسلمانان گوشزد نموده‌اند. فرقه‌ها و نحله‌های



شیطانی و دست پرورده کاخ‌های سفید و سیاه و سرخ عالم اگرچه عمری به اندازه عمر قارچ‌ها دارند اما تکثیر دوباره آن‌ها در پوست و چهره دیگر مبارزه و مقابله با آن را دو چندان مشکل‌تر می‌سازد. برخورد با فرقه‌های جزم‌اندیش و خود بزرگ‌بینی هم‌چون وهابیت و بهائیت اگرچه در مقام بحث‌های تنوریک و مناظره‌های فلسفی و کلامی کاری آسان بنماید، اما در عرصه عمل و پاکسازی آثار سیاه و شوم آن از پیکره دنیای اسلام به خوبی می‌توان به سختی و مشکلات این راه پی برد. بیش از آن‌که این مسیر سخت و پر مشکل راه یکسره ساختن تکلیف این فرقه‌ها را بر عالمان دین تنگ سازد، مجموعه‌ای از عقاید و اعمال خرافاتی و به دور از عقل و دین دست‌آویزی است بر باز بودن زبان یاهوگویی نجله‌ها و فرقه‌های انحرافی که هر استدلال قوی و حجت روشنی را از سوی اصحاب حق، در میان هیاهوها و غوغاهای معترض آنان پنهان و گم خواهد نمود. بی‌جا نیست که هوشمندان بصیر و عالمان دوراندیش همواره جامعه اسلامی را به حقیقت علم و معرفت - که همان ذات دین خداست - رهنمون ساخته‌اند.

**سوم:** در دنیای وانفسای کنونی که همه معادلات و برنامه‌های دشمنان اسلام در سیطره و تسلط بر ممالک اسلامی و چپاول منابع آنان تنظیم گشته است، هیچ عنصری همچون اختلاف و تفرقه منافع دنیای مستکبران را تضمین نمی‌نماید. این نکته‌ای است که از دید بزرگ و کوچک، عالم و عاصی، ایرانی و غیر ایرانی، عرب و عجم، سنی و شیعه نباید دور بماند. حقیقت اسلام ناب همان عنصر عظیم و ارزشمندی است که حضرت امام با تکیه بر آن همه معادلات دنیای غرب را در هم ریخت. وحدت کلمه و اعتصام به ریسمان الهی و گرد آمدن بر کلمه حق «لا اله الا الله» رمز سربلندی امت اسلامی است؛ رمزی که همه تلاش چند سال اخیر سران کاخ شیاطین در محو و نابودی آن بسیج شده است.

**چهارم:** آخرین دستورها و آرزوها و آرمان‌های پدر امت اسلام، پیامبر مهر و خرد حضرت ختمی مرتبت محمد مصطفی (ص) بر یکدلی و یکزبانی مسلمانان بود. تنها نگاهی کوتاه به آخرین سخنان نورانی حضرتش نشان از عمق دوراندیشی ایشان دارد. شاید از همین رو بوده است که چون پدری مهربان و دلسوز بر فرزندان معنوی امت اسلام همواره دوری از خشونت و غضب را فرمان می‌داد و خود اسوه و تجلی مهر و شفقتی بود که هنوز که هنوز است از میان صلاهی اذان تبسم مهربانانه و پدران حضرتش را می‌توان احساس کرد. امت اسلام با چنین اشتراکات و نقاط پیوند خورده عاطفی اگر به حلقه اتحاد و ریسمان وحدت چنگ نیافکند، بدون شک گرفتار فتنه‌ها و دام‌های ابوجهل‌ها و ابوسفیان‌های زمانه خواهند شد و عصبیت و جاهلیت جای وحدت و عقلانیت را خواهد گرفت و امت روزگاری سیاه و خون‌آلود را خواهد دید. آرزویی دیرینه پیامبر خدا (ص) جز وحدت ملت اسلام و تشکیل امت واحده نبوده است. آرزویی که طلیعه تحقق آن با ظهور انقلاب آسمانی حضرت امام (ره) و فرو ریختن کنگره‌های سلاطین ظلم در قرن ۱۴ هجری، درخشیده است. باشد که در سال نو و در نسیم بهار نخستین، به نام نامی پدر امت اسلام دل‌های مسلمانان بر گرد نام نورانی فرزند خلف او طواف کنند تا خورشید دولت عدل بتابد.

